
 DETERMINAZIONE N. 163 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 
- DEL 18/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

 

1

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEI DANNI  ALLA SCUOLA DIAZ, 
SCUOLA SAN GIORGIO E PALAZZO COMUNALE. SOSTITUZIONE  LUCERNARI 
DANNEGGIATI. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  A FAVORE  DELL'IMPRESA 
SICURLIVE GROUP SRL DI PONCARALE (BS) 

 

 

Finalità: Autorizzazione al subappalto  a favore dell’impresa SICURLIVE GROUP SRL di Poncarale (Bs) 

Importo presunto: Euro 28.651,58 

 

IL DIRIGENTE  

 
RICHIAMATI: 

- la delibera di G.C. n.181 del 31.08.2023 avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025: variazione di competenza in via d’urgenza con parziale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione (provvedimento n.4) ed aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025;” 

- l’ordine di servizio in data 08.08.2023 con il quale si ordinavano all’impresa CA.RI.MA. gli 
interventi di messa in sicurezza e sostituzione lucernari danneggiati presso le scuole Diaz, San 
Giorgio e Palazzo Comunale; 

- la delibera di G.C. n.182 del 31.08.2023 avente per oggetto: “Lavori di somma urgenza per gli eventi 
calamitosi verificatisi il 24 luglio 2023 e il 26 agosto 2023. Verbali di somma urgenza. 
Approvazione proposta al consiglio comunale per la regolarizzazione ai sensi dell’art.191 comma 3 
del TUEL (D.Lgs. 267/2000);” 

- la delibera di C.C. n.20 del 28.09.2023 avente per oggetto : “Ratifica deliberazione della Giunta 
Comunale n. 181 del 31.08.2023, avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 
variazione di competenza in via d'urgenza con parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
(provvedimento n. 4)" ed aggiornamento del documento unico di programmazione 2023-2025” 

 
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n.156 del 02/10/2023 veniva assunto impegno di spesa 
dell’importo di Euro 125.000,00 a favore dell’Impresa CA.RI.MA sas di Casnate con Bernate, quale 
corrispettivo per gli interventi di sostituzione lucernari Palazzo Comunale e Scuole Diaz e San Giorgio; 
 
VISTA l’istanza in data 09/10/2023 ns. prot. 23629  con la quale l’impresa CA.RI.MA Sas, nell’ambito dei 
lavori di cui a margine, ha chiesto l’autorizzazione al subappalto per la fonitura e installazione linee vita, a 
favore dell’impresa Sicurlive Group Srl di Poncarale (Bs) per un importo netto presunto di Euro 23.484,90 
oltre IVA 22% calcolato sulla base di prezzi unitari praticati dall’impresa subappaltante all’atto dell’offerta; 

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art.119 del D.Lgs n. 36/2023 la ditta 
aggiudicataria ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra, rientranti 
nella categoria principale dell’appalto;  



 DETERMINAZIONE N. 163 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 
- DEL 18/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

 

2

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

PRESO ATTO CHE:  
-  la richiesta di subappalto è conforme a quanto disposto dall’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e smi;  
- la ditta subappaltatrice è in regola con l’assolvimento degli obblighi in materia di contributi  
previdenziali e assistenziali, come risultante dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(Scadenza validità 10/02/2024); 
- la richiesta contiene la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale (assenza dei 
motivi di esclusione previsti dall’art.94 del D. Lgs. 36/2023), di idoneità professionale, nonché i 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessari per l’effettuazione dei 
lavori di cui trattasi in proporzione alla percentuale di subappalto richiesta;  

e che pertanto non sussistono cause ostative di cui all'art.119 del D.Lgs. 36/2023 per la legittimità del ricorso 
al subappalto;  

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 e smi; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.7 del 28/04/2023 di conferimento incarico di Dirigente dell’Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° comma del 
T.U.EE.LL. ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare tutte le premesse sopra indicate e che costituiscono parte integrante del provvedimento; 

2) Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il subappalto per la fornitura e installazione linee vita, a favore 
dell’impresa Sicurlive Group Srl di Poncarale (Bs) per un importo netto presunto di Euro 23.484,90 
oltre IVA 22% così come da documentazione pervenuta al protocollo comunale in data 09/10/2023 al 
nr. 23629, depositata agli atti d’ufficio; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Tecnico dell’Area 
Infrastrutture e Gestione del Territorio, Arch. Paolo Giuseppe Meneghetti; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento alle ditte interessate; 

6) Di dare atto che il presente atto diviene esecutivo ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nei seguenti 
accertamenti di entrata; 

7) Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147 bis del 
D.Lgs.267/2000, come integrato e modificato dal D.L.174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge in 
data 7 dicembre 2012. 

 



 DETERMINAZIONE N. 163 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 
- DEL 18/10/2023 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it  Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

 

3

Piazza Municipio 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 
Area Infrastrutture e Gestione del Territorio  

 
Il Dirigente  
Arch. Massimiliano Belletti 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82. 


		2023-10-18T07:17:16+0200
	BELLETTI MASSIMILIANO




